
Главное о налоге 

 

         Налог на профессиональный доход - это специальный налоговый режим. Его могут 

использовать физические лица как со статусом индивидуального предпринимателя, так и 

без статуса индивидуального предпринимателя,  которые оказывают услуги или продают  

товары собственного производства. 

         Налоговые ставки по налогу на профессиональный доход:  4%,  если заказчик 

физическое лицо без статуса индивидуального предпринимателя;  6% , если юридическое 

лицо  или индивидуальный предприниматель.    

         На данном режиме налогообложения есть ограничения: доход не должен превышать 

2,4 млн. рублей за календарный год; нельзя принимать работников по трудовому договору 

или продавать товары, подлежащие обязательной маркировке. 

         При применении налога на профессиональный доход нет необходимости 

предоставлять отчетность, достаточно сформировать чек в приложении "Мой налог", и 

сумма налога рассчитается автоматически.  Уплатить налог необходимо не позднее 28-го 

числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

         Самым удобным и надежным способом обеспечить своевременную уплату налога на 

профессиональный доход и избежать начисления пени  является автоматическая уплата 

налога (автоплатеж), который можно настроить  в мобильном приложении «Мой налог» 

или в сервисе «Кабинет налогоплательщика НПД» на сайте ФНС России. 

         Уплату налога можно произвести и квитанцией, которая  автоматически 

формируется налоговым органом и направляется налогоплательщику в приложение «Мой 

налог». Для простоты уплаты квитанция содержит специализированный QR-код. Получив 

квитанцию, есть возможность оплатить налог любым из следующих способов:  

- непосредственно через мобильное приложение «Мой налог; 

- в мобильном приложении Вашего банка или на сайте любого платежного сервиса 

по платежным реквизитам из квитанции или отсканировав QR-код из нее; через 

портал государственных услуг Российской Федерации; 

- лично обратиться с квитанцией в любой банк, банкомат или платежный терминал. 

         Налог на профессиональный доход также может быть оплачен в составе Единого 

налогового платежа.  

        Уплата налога в срок позволит не допустить образование задолженности и связанных 

с ней ограничений. 

         Для  получения  информации  о  налоговой  задолженности  можно  обратиться  как в 

Долговой центр (Межрайонная ИФНС России №15 по Оренбургской области), так и в 

территориальный налоговый орган. 
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